
A24-33 “Europastrategie 2.0” 

De Provinciale Staten van Utrecht in vergadering bijeen op 24 april, ter bespreking van 
het Statenvoorstel Strategie voor Europese samenwerking en belangenbehartiging 2024-
2034 

Constaterende dat: 

- Het strategie document vier kernambities omschrijft, te weten: het optimaal
benutten van Europese geldstromen, internationale profilering, het creëren van
een Europabewuste organisatie en effectieve belangenbehartiging in de EU;

- De belangenbehartiging zich hierbij vooral richt op het effectiever kunnen
uitvoeren van het (op enig moment vastgesteld) beleidskader van de provincie.

- Het document lijkt te zijn opgesteld vanuit een algemene aanname dat de
Europese Unie altijd toegevoegde waarde brengt.

Overwegende dat: 

- Het van groot belang is dat er, om moverende redenen, een strategie voor
Europese samenwerking opgesteld wordt;

- De Europese Commissie veel brengt, maar  in toenemende mate ook regels en
wetten oplegt of zelfs (financieel) afdwingt, welke soms het beleid van de
provincie overtreft of zelfs in zijn geheel niet onderschrijft;

- Het daarbij kan voorkomen dat deze (mogelijke) nieuwe regelgeving  niet het
belang dient van (bepaalde groepen) burgers, agrariërs of bedrijven binnen de
provincie.

- De belangenbehartiging vanuit de provincie in principe passend en/ of
aansluitend moet zijn aan (dan geldend) coalitie akkoord en inhoudelijke
beleidskaders vanuit GS / PS;

- Maar dat het “terugduwen” en/of minimaliseren van dergelijke niet-passende
en/of schadelijke regelgeving voor de provincie Utrecht vanuit Brussel, een
kernambitie is die nu ontbreekt in onderliggend strategie document;



 

Gehoord de beraadslagingen in de commissievergadering van 10 april 2024 stelt de 
indiener voor: 

Besluit: 
1) Toevoegen onder Managementsamenvatting (pagina 3): Onder  de kop  Ambities en 
kernactiviteiten, toevoegen: Die ambities zijn een effectieve belangenbehartiging in de 
EU, waaronder ook het ageren tegen ongewenst of voor de provincie Utrecht te 
strenge regelgeving, het optimaal benutten van Europese geldstromen, internationale 
profilering  en het creëren van een Europabewuste organisatie. 

2) Toevoegen onder hoofdstuk 1 Strategie voor Europese Samenwerking en 
belangenbehartiging 2024-2034, koptekst, pag 5 

Voor het werk van de provincie Utrecht is de EU van groot belang. Ongeveer zeventig 
procent van de Europese wetgeving heeft invloed op de provincie Utrecht en Europese 
subsidies bieden kansen voor het verwezenlijken van provinciale ambities.  Indien uit 
analyse blijkt dat Europese wetgevende voorstellen potentiële risico’s opleveren, 
zetten onze PA-adviseurs zich in om de Utrechtse belangen te behartigen. 

3) Toevoegen onder hoofdstuk 1 Strategie voor Europese Samenwerking en 
belangenbehartiging 2024-2034, Laatste zin pagina 5 

Deze strategie staat dan ook ten dienste van de doelstellingen uit het coalitieakkoord en 
de diverse inhoudelijke beleidskaders, of het tegengaan van ongewenste regelgeving 
die  buiten het coalitieakkoord valt. 

 

 

       
Dimf Ghijsels-Kerkhoff    Mieke Hoek 
BBB       50+ 


